(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2015, 9/70047)

РЕШЕНИЕ КОСТЮКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
19 марта 2015 г. № 9-13
Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий по медицинскому обслуживанию населения Костюковичского района на 2015 год

На основании подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» и подпункта 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 18 июля 2002 г. № 963 «О государственных минимальных социальных стандартах в области здравоохранения» Костюковичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Территориальную программу государственных гарантий по медицинскому обслуживанию населения Костюковичского района на 2015 год.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-культурной сфере и социальной защите граждан Костюковичского районного Совета депутатов.

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Голас Касцюкоўшчыны».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Г.В.Чепиков

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Костюковичского районного
Совета депутатов

19.03.2015 № 9-13

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
государственных гарантий по медицинскому обслуживанию населения Костюковичского района на 2015 год

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Программа определяет перечень видов и объемов медицинской помощи, а также условия их предоставления населению Костюковичского района за счет средств районного бюджета на 2015 год и направлена на обеспечение медицинским обслуживанием населения.

2. Основой настоящей Программы является гарантированный государством объем медицинской помощи, предусматривающий оказание количественно регламентированной медицинской помощи по профилактике, диагностике и лечению заболеваний, определяемый ежегодно Министерством здравоохранения Республики Беларусь в рамках государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения.

Нормы и нормативы лекарственного обеспечения в государственных организациях здравоохранения различных типов и видов определяются клиническими протоколами обследования и лечения пациентов, перечнем основных лекарственных средств, утвержденным постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. № 65 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 175, 8/16847).

3. Контроль за качеством, объемами и соблюдением условий оказания медицинской помощи в рамках настоящей Программы осуществляется учреждением здравоохранения «Костюковичская центральная районная больница».

4. Цели настоящей Программы:

4.1. создание механизма реализации конституционных прав населения по получению медицинской помощи в государственных организациях здравоохранения за счет средств районного бюджета;

4.2. обеспечение сбалансированности обязательств государства по предоставлению гражданам гарантированного объема качества бесплатной медицинской помощи и выделяемых для этого бюджетных средств;

4.3. повышение эффективности использования имеющихся ресурсов здравоохранения.

5. Настоящая Программа включает:

5.1. перечень видов медицинской помощи, предоставляемой населению за счет средств районного бюджета;

5.2. условия и порядок предоставления бесплатной медицинской помощи населению;

5.3. объемы медицинской помощи, в том числе лекарственной, предоставляемой населению за счет средств районного бюджета.

ГЛАВА 2
ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ НАСЕЛЕНИЮ КОСТЮКОВИЧСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

6. Гражданам Республики Беларусь, проживающим на территории Костюковичского района, гарантируется за счет государственных бюджетных средств:

6.1. скорая медицинская помощь при состояниях, угрожающих жизни и здоровью гражданина или окружающих его лиц, вызванных внезапными заболеваниями, обострениями хронических заболеваний, несчастными случаями, травмами и отравлениями, осложнениями беременности и при родах;

6.2. амбулаторно-поликлиническая помощь, которая включает:

6.2.1. проведение мероприятий по профилактике (в том числе по динамическому наблюдению за здоровьем детей и беременных женщин), восстановительному лечению, диагностике и лечению заболеваний, диспансерному наблюдению больных в амбулаторно-поликлинических учреждениях и на дому;

6.2.2. оказание медицинской помощи в дневных стационарах при острых заболеваниях, обострениях хронических болезней, травмах, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и изоляции по медицинским показаниям;

6.3. стационарная помощь:

6.3.1. при острых заболеваниях и обострениях хронических болезней, состояниях и травмах, требующих интенсивной терапии, круглосуточного медицинского наблюдения и изоляции по медицинским показаниям;

6.3.2. при патологии беременности, родах и прерывании беременности по медицинским и социальным показаниям;

6.3.3. при плановой госпитализации с целью проведения лечения и реабилитации больных, требующих круглосуточного медицинского наблюдения;

6.3.4. при нуждаемости в уходе по медико-социальным показаниям.

7. За счет средств бюджета также осуществляется:

7.1. финансирование централизованной бухгалтерии при учреждении здравоохранения «Костюковичская центральная районная больница»;

7.2. льготное обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, в том числе перевязочным материалом, техническими средствами социальной реабилитации (слуховыми аппаратами и глазными протезами, изготовление и ремонт зубных протезов);

7.3. при оказании скорой и стационарной медицинской помощи, в том числе и в дневных стационарах, бесплатная лекарственная помощь в соответствии с законодательными актами Республики Беларусь. Нормы и нормативы медикаментозного обеспечения в государственных учреждениях здравоохранения различных типов и видов определяются протоколами обследования и лечения больных, утвержденными Министерством здравоохранения Республики Беларусь.

8. Другие виды медицинской помощи, не включенные в настоящую Программу, оказываются населению на платной основе в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 февраля 2009 г. № 182 «Об оказании платных медицинских услуг государственными учреждениями здравоохранения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 44, 5/29295).

ГЛАВА 3
УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ КОСТЮКОВИЧСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА. НОРМАТИВЫ ОБЪЕМОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

9. Для населения Костюковичского района определены следующие условия предоставления медицинской помощи за счет средств районного бюджета:

9.1. в амбулаторно-поликлинических учреждениях:

9.1.1. закрепление граждан за учреждением здравоохранения по месту жительства или по месту пребывания;

9.1.2. установление объема диагностических и лечебных мероприятий для конкретного пациента лечащим врачом;

9.1.3. осуществление направления пациентов на госпитализацию в соответствии с клиническими показаниями, требующими круглосуточного медицинского наблюдения;

9.2. в стационарных учреждениях:

9.2.1. обеспечение госпитализации в соответствии с клиническими показаниями в учреждение здравоохранения по месту закрепления;

9.2.2. обеспечение плановой госпитализации в соответствии с возможным наличием очереди;

9.2.3. размещение больных в палатах на 4 и более места;

9.2.4. обеспечение больных, беременных и родильниц лечебным питанием в соответствии с физиологическими нормами, утвержденными Министерством здравоохранения Республики Беларусь;

9.2.5. предоставление койки одному из родителей или иному члену семьи по усмотрению родителей для осуществления ухода за ребенком в возрасте старше трех лет при наличии медицинских показаний;

9.2.6. обеспечение питанием и койкой лица, ухаживающего за госпитализированным грудным ребенком, а также за ребенком в возрасте до трех лет.

10. Объемы медицинской помощи, предоставляемой гражданам государственными учреждениями здравоохранения Костюковичского района за счет средств районного бюджета, определяются исходя из утвержденных в установленном порядке государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения с учетом сложившихся объемов медицинской помощи в расчете на одного жителя.

11. Величина норматива бюджетного финансирования расходов на здравоохранение в расчете на одного жителя Костюковичского района определяется с учетом обоснованной потребности населения Костюковичского района в медицинской помощи и отражает размеры средств на возмещение материальных и приравненных к ним затрат по предоставлению бесплатной медицинской помощи. Расчет норматива бюджетной обеспеченности расходов на здравоохранение производится в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь от 30 марта 2010 г. № 38/55 «Об утверждении инструкции о порядке исчисления норматива бюджетной обеспеченности расходов на здравоохранение в расчете на одного жителя и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь от 29 сентября 2000 г. № 40/101» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 107, 8/22250).

12. Настоящей Программой установлены нормативы объемов медицинской помощи населению Костюковичского района на 2015 год (в расчете на 1000 жителей):

12.1. амбулаторно-поликлиническая помощь:

12.1.1. норматив посещения врачей составляет 227 279 человек (9842,2 на 1000 населения), в том числе районных учреждений здравоохранения – 218 081 посещение (8883,1 на 1000 населения), областных – 9198 (374,7 на 1000 населения);

12.1.2. норматив врачебных посещений на дому – 14 348 (584,4 на 1000 населения);

12.1.3. норматив количества пролеченных больных в дневных стационарах – 1466 (59,7 на 1000 населения);

12.1.4. количество койко-дней в дневных стационарах – 10 410 (424,1 на 1000 населения);

12.2. стационарная помощь:

12.2.1. норматив объема стационарной помощи составляет – 4043 пролеченных больных (164,7 на 1000 населения);

12.2.2. количество койко-дней в стационаре – 31 533 (1284,4 на 1000 населения);

12.3. скорая и неотложная помощь: норматив объема скорой и неотложной помощи составляет 7390 вызовов (301,0 на 1000 населения);

12.4. доврачебная помощь: норматив объема амбулаторной помощи на фельдшерско-акушерских пунктах, в сельских врачебных амбулаториях составляет 32 064 посещения (1306,1 на 1000 населения).

13. Должностные лица и руководители местных исполнительных и распорядительных органов, а также государственных учреждений здравоохранения Костюковичского района за несоблюдение нормативов бюджетной обеспеченности расходов на здравоохранение в расчете на одного жителя и объемов медицинской помощи, предоставляемой населению Костюковичского района за счет средств районного бюджета, а также ухудшение установленного уровня государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения и нецелевое использование выделенных бюджетных средств на их обеспечение несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.